Coordenadoria do Centro de Seleção
__________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 38, DE 30 DE ABRIL DE 2021.
Retomada da execução do Cronograma - CDPT-2019/UFGD

O COORDENADOR DO CENTRO DE SELEÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no uso das

atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 722, de 15 de julho de 2016, da Reitoria da UFGD e considerando o

Edital de Abertura CCS n.º 15/2019 do Concurso Público para provimentos de cargos efe vos da carreira do

Magistério Superior da UFGD 2019 e as deliberações da Comissão do Concurso Público do  CDPT-UFGD/2019,

RESOLVE:

1. INFORMAR, nos termos do ANEXO I, a retomada da execução do cronograma do CDPT-UFGD/2019, a par r

do  dia  30  de  abril de  2021,  para  as  seguintes  áreas:  NUTRIÇÃO  CLÍNICA/FCS,  ENDOCRINOLOGIA/FCS,

CIRURGIA/FCS,  INFECTOLOGIA/FCS,  MEDICINA  DO  TRABALHO  E  PERÍCIA  MÉDICA/FCS,  CIÊNCIAS

CONTÁBEIS/FACE E HISTÓRIA E PATRIMÔNIO / ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM HISTÓRIA/FCH.

2. INFORMAR  aos candidatos das áreas de:  CIÊNCIAS MORFOFUNCIONAIS APLICADAS À MEDICINA –  FCS,

DIETÉTICA/AVALIAÇÃO NUTRICIONAL – FCS, MECANISMOS DE AGRESSÃO E DEFESA – FCS, ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO  –  FAEN,  ENSINO DE  GEOGRAFIA  –  FCH,  GEOGRAFIA  HUMANA –  FCH,  GEOGRAFIA  POLÍTICA E

PLANEJAMENTO – FCH, ENSINO DE QUÍMICA – FACET,  PEDAGOGIA –  FAED e SISTEMÁTICA FILOGENÉTICA,

TAXONOMIA E BIOGEOGRAFIA DE TETRÁPODES  - FCBA as datas para a convocação para a prova didá ca, para o

procedimento de heteroiden ficação e para a realização da prova didá ca, conforme abaixo:

F a s e  d e  P r o v a s

EVENTO DATA LOCAL HORÁRIO
Convocação  para  a  realização  da  Prova
Didá ca e
Convocação  para  o  procedimento  de
heteroiden ficação do candidato inscrito
na  vaga  reservada  PP  conforme  item
11.10.

16 de julho de 2021 Pela internet, na página do concurso A par r das 17h

Realização da Prova Didá ca 28 e 29 de agosto de 2021
De acordo com Edital Convocação da
prova Didá ca

A par r das 08h

Nelson Tsuji Junior

Coordenador do Centro de Seleção

Retomada da execução do Cronograma - CDPT2019/UFGD- Página 1 de 2

Coordenadoria do Centro de Seleção
_________________________________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE DIVULGAÇÃO CCS N.º 38, DE 30 DE ABRIL DE 2021.
Retomada da execução do Cronograma – CDPT-2019/UFGD

ANEXO I - CRONOGRAMA PARA AS ÁREAS CONSTANTES DO ITEM 1 DO PRESENTE EDITAL
E t a p a  d e  P r o v a s

ATIVIDADE DATA LOCAL HORÁRIO

Edital de convocação para realização da prova didá ca 30 de abril de 2021 De acordo com Edital específico A par r das 17h

Realização da prova didá ca Dias 29 e 30 de maio de 2021 De acordo com Edital Convocação da prova didá ca A par r das 08h

Realização do procedimento de heteroiden ficação* 31 de maio de 2021 De acordo com Edital Convocação A par r das 14h

Divulgação preliminar do resultado da prova didá ca 1º de junho de 2021 Pela internet, na página do concurso A par r das 17h

Recurso do resultado preliminar da prova didá ca 02 a 04 de junho de 2021 De acordo com Edital específico Das 08h do primeiro dia às 17h do
úl mo dia

Resposta aos recursos do resultado preliminar da prova didá ca 09 de junho de 2021 Pela internet, na página do concurso A par r das 17h

Homologação do resultado da prova didá ca 09 de junho de 2021 Pela internet, na página do concurso A par r das 17h

Edital de convocação para realização da prova de tulos 09 de junho de 2021 Pela internet, na página do concurso A par r das 17h

Período de cadastramento dos tulos De 10 a 15 de junho de 2021 De acordo com Edital específico

Divulgação preliminar do resultado da prova de tulos 16 de junho de 2021 Pela internet, na página do concurso A par r das 17h

Recurso do resultado preliminar da prova de tulos 17 e 18 de junho de 2021 De acordo com Edital específico
Das 08h do primeiro dia às 17h do
úl mo dia

Resposta aos recursos do resultado preliminar da prova de tulos 24 de junho de 2021 Pela internet, na página do concurso A par r das 17h

Homologação do resultado da prova de tulos 24 de junho de 2021 Pela internet, na página do concurso A par r das 17h

P r o c e s s a m e n t o  d o  R e s u l t a d o  F i n a l

EVENTO DATA LOCAL HORÁRIO

Divulgação do Resultado Preliminar 25 de junho de 2021 Pela internet, na página do concurso A par r das 17h

Recurso ao Resultado Preliminar 28 e 29 de junho de 2021 De acordo com Edital específico Das 08h do primeiro dia às 17h do
úl mo dia

Resposta aos Recursos do Resultado Preliminar 02 de julho de 2021 Pela internet, na página do concurso A par r das 17h

Homologação do Resultado Final 02 de julho de 2021 Enviado ao DOU e publicado na página do concurso A par r das 17h

*Para candidatos autodeclarados negros (pretos/pardos)

Retomada da execução do Cronograma - CDPT2019/UFGD- Página 2 de 2